



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	16.449.776,00	18.485.155,11	19.896.599,40	1.411.444,29
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria	493.957,00	493.957,00	664.714,63	170.757,63
Impostos	467.257,00	467.257,00	613.335,93	146.078,93
Taxas	26.700,00	26.700,00	51.378,70	24.678,70
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	145.657,00	151.634,68	165.779,64	14.144,96
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	145.657,00	151.634,68	165.779,64	14.144,96
Receita Patrimonial	49.955,00	50.340,72	160.957,31	110.616,59
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	39.355,00	39.740,72	133.031,64	93.290,92
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	10.600,00	10.600,00	27.925,67	17.325,67
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	237,00	237,00	391,26	154,26
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	237,00	237,00	391,26	154,26
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.735.309,00	17.764.324,71	18.904.756,56	1.140.431,85
Transf. da União e de suas Entidades	10.161.680,00	11.267.005,95	11.429.216,37	162.210,42
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	2.753.871,00	2.778.871,00	3.772.000,10	993.129,10
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.819.758,00	3.718.447,76	3.703.540,09	-14.907,67
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	24.661,00	24.661,00	0,00	-24.661,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	24.661,00	24.661,00	0,00	-24.661,00
Receita de Capital (II)	6.940.000,00	6.940.000,00	1.711.461,21	-5.228.538,79
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	90.000,00	90.000,00	0,00	-90.000,00
Alienação de Bens Móveis	90.000,00	90.000,00	0,00	-90.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencia de Capital	6.850.000,00	6.850.000,00	1.711.461,21	-5.138.538,79
Transf.da União e de suas Entidades	6.850.000,00	6.850.000,00	894.523,27	-5.955.476,73
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	0,00	0,00	816.937,94	816.937,94
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.Prov.de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	23.389.776,00	25.425.155,11	21.608.060,61	-3.817.094,50
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00



Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	23.389.776,00	25.425.155,11	21.608.060,61	-3.817.094,50
Déficit (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	23.389.776,00	25.425.155,11	21.608.060,61	-3.817.094,50

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.002.862,35	1.002.862,35
Superávit Financeiro	1.002.862,35	1.002.862,35
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
Despesas de Correntes (IX)	14.766.587,28	16.795.666,76	15.339.264,87	15.130.534,17	14.712.618,64	1.456.401,89
Pessoal e Encargos Sociais	7.701.519,96	8.450.830,01	8.190.141,81	8.190.141,81	7.849.586,67	260.688,20
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.065.067,32	8.344.836,75	7.149.123,06	6.940.392,36	6.863.031,97	1.195.713,69
Despesa de Capital (X)	7.535.188,72	8.957.973,92	2.125.233,18	2.125.233,18	1.887.547,60	6.832.740,74
Investimentos	7.239.743,75	8.806.868,43	1.974.139,78	1.974.139,78	1.736.454,20	6.832.728,65
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	295.444,97	151.105,49	151.093,40	151.093,40	151.093,40	12,09
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	20.000,00	20.000,00				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	22.321.776,00	25.773.640,68	17.464.498,05	17.255.767,35	16.600.166,24	8.289.142,63
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	22.321.776,00	25.773.640,68	17.464.498,05	17.255.767,35	16.600.166,24	8.289.142,63
SUPERÁVIT (XVI)	1.068.000,00	654.376,78	5.146.424,91	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	23.389.776,00	26.428.017,46	22.610.922,96	17.255.767,35	16.600.166,24	8.289.142,63

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	359.666,03	178.819,46	178.819,46	170.793,52	10.053,05
INVESTIMENTOS	0,00	359.666,03	178.819,46	178.819,46	170.793,52	10.053,05
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	359.666,03	178.819,46	178.819,46	170.793,52	10.053,05

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Roberta Vitória Vieira da Silva Fernandes
Tecnico de Contabilidade
CPF 041.733.837-62 - CRC MG 099902

Glauco Braga Favero
Prefeito Municipal
CPF 032.017.566-95